
Zápis z jednání Meziresortní pracovní 

komise pro přípravu a koordinaci zavedení 

MKN-11 v ČR 

 

1 

NCMNK – NÁRODNÍ CENTRUM PRO MEDICÍNSKÉ NOMENKLATURY A KLASIFIKACE 

MÍSTO KONÁNÍ:   MZ ČR, MÍSTNOST 467/MS TEAMS 

TERMÍN KONÁNÍ:  14.12.2023 14:00 - 16:00 

ÚČASTNÍCI JEDNÁNÍ :  

PREZENČNĚ:  MIROSLAV ZVOLSKÝ (ÚZIS ČR), ŠÁRKA DAŇKOVÁ (ÚZIS ČR), TOMÁŠ TROCH (MZ 

ČR), PETRA SLÁDKOVÁ (MPSV), PAVEL NESMĚRÁK (VZP), MAGDALENA BAŠTECKÁ 

(ČSÚ), EMILIA BARTIŠKOVÁ (ANČR), MAREK MALÝ (SZÚ), ROMAN ŠMUCLER (ČSK) 

 

MS TEAMS:  MARTIN PRETL (SAS ČR), LUDMILA ŠULCOVÁ-HEJNALOVÁ (ČSSZ), MARTIN ZEMAN 

(MZ ČR/NCEZ), MIROSLAV BOSÁK (MPSV), JANA ŠVARCOVÁ (SZP), DANA 

KREJČOVÁ (ÚZIS ČR) 

 

 

 

1. Úvodní informace, revize stavu úkolů 

- Poslední setkání Komise 20.9.2022, od té doby složení Komise nezměněno 

- Implementační plán – aktualizace jako podklad do Porady vedení MZ ČR – termín 31. 12. 2022 

splněno, aktualizovaná verze plánu prošla poradou vedení v lednu 2023, s úkolem : Pokračovat 

v aktivitách Implementačního plánu vedoucích k zavedení MKN-11 v ČR  

- Nový úkol: předložit aktualizovaný Implementační plán zavedení MKN-11 v ČR do porady 

vedení MZ ČR do 31. prosince 2023 - bude technicky aktualizován implementační plán a bude 

předložen podklad do PV v lednu 2024 

- Informační aktivita – původní plán přípravy konference k MKN-11(duben 2023), článek do 

Tempus Medicorum přelom roku 2022/2023 v návaznosti na publikaci české verze MKN-11 – 

částečně realizováno jinými aktivitami, viz info o aktivitách ÚZIS (WHO – FIC, Klasifikon, 

Seminář NCMNK, další) 

- Legislativa - připravit návrh přechodného ustanovení do zákona 372 včetně důvodové zprávy 

– termín 28. 2. 2023 – ZŮSTÁVÁ 

- článek do Časopisu lékařů českých ZŮSTÁVÁ  

- Kontaktovat Radu poskytovatelů s informacemi k MNK-11 – termín 30. 6. 2023 – realizováno 

jen částečně, záměr připravit leták pro účely komunikace a oslovit s ním řadu organizací 

(pacienti, odborné společnosti apod.) na národní a mezinárodní úrovni 

 



Zápis z jednání Meziresortní pracovní 

komise pro přípravu a koordinaci zavedení 

MKN-11 v ČR 

 

2 

2. Aktuální informace o české verzi MKN-11 a další plánované kroky  

- Klasifikace je v současné době uveřejněna ve formě pre-release na webu ÚZIS ČR 

https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/, aktualizovaná verze pre-release byla provedena k 

začátku října 2023 (další proběhne na začátku ledna) 

- Z podrobné vrstvy Foundation české verze byly vytvořeny a jsou zpřístupněny Browser 

umožňující prohlížení struktury klasifikace https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/#brw a 

Coding tool https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/#ct , který usnadňuje vyhledávání 

termínů  

- Tyto nástroje nyní umožňují prohlížení obsahu české verze klasifikace pro potřeby Statistik 

nemocnosti a úmrtnosti (MMS) 

- Nástroje jsou sice funkční, ne však zcela bezchybné, stále se pracuje na jejich doladění, 

testování obsahu (kvalita, kompletnost, chyby) 

- Kompletní terminologie ke stažení https://www.uzis.cz/res/file/klasifikace/mkn/mkn-11-

terminologie-20230630.xlsx   

- Některé části překladu nejsou zcela kompletní (Tradiční medicína modul 2 není přeložen), 

průběžně probíhají doplnění překladů WHO aktualizací do klasifikace. 

- Aspirujeme na oficiální verzi (nikoliv pre-release) na začátku roku 2024 – (únor 2024), čeština 

bude dalším jazykem, ve kterém je MKN-11 oficiálně dostupná 

- Připomínky k české verzi – vyzvána veřejnost  - Pro vložení připomínky/hlášení chyby jsme 

připravili formulář 

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=vZDOgnykCkii5hzCm2oR90712meU2s

RFlYoDxTyF4P1UMDFHQ1lHSVVWSk1OSktSS0RITFgzRVVQUC4u . Záměr je cíleně se obrátit 

na relevantní místa/odborníky s výzvou k připomínkám, včetně prezentace na Výboru ČLS 

JEP. 

V rámci jednání byly diskutovány možnosti zahrnutí AI při práci s klasifikací, přičemž bylo 

konstatováno, že na centrální úrovni (WHO) zatím není zapojení AI jako takové zvažováno, je to spíše 

na lokálních producentech SW produktů. 

3. Aktuální informace z mezinárodní oblasti - WHO-FIC EURO, Eurostat, 

realizované konference a jednání 

- Na úrovni pracovních skupin WHO probíhají pravidelná měsíční jednání MRG (pracovní 

skupina pro kódování úmrtnosti), MbRG (pracovní skupina pro kódování nemocnosti), mid 

year meeting, annual meeting 

- Annual / mid-year meeting WHO-FIC – informace o aktuálním dění, koncepční záležitosti 

(textové popisy a definice [descriptions], proces aktualizací, schvalování návrhů na změny 

[proposals], koncepce vzdělávání), doporučení pro zlepšení kódování, Řada zajímavých 

posterů https://cdn.who.int/media/docs/default-source/classification/who-fic-

https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/
https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/#brw
https://www.uzis.cz/ext/mkn-11-nahled/#ct
https://www.uzis.cz/res/file/klasifikace/mkn/mkn-11-terminologie-20230630.xlsx
https://www.uzis.cz/res/file/klasifikace/mkn/mkn-11-terminologie-20230630.xlsx
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=vZDOgnykCkii5hzCm2oR90712meU2sRFlYoDxTyF4P1UMDFHQ1lHSVVWSk1OSktSS0RITFgzRVVQUC4u
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=vZDOgnykCkii5hzCm2oR90712meU2sRFlYoDxTyF4P1UMDFHQ1lHSVVWSk1OSktSS0RITFgzRVVQUC4u
https://cdn.who.int/media/docs/default-source/classification/who-fic-network/meetings/who-fic-network-annual-meeting-2023/poster-booklet-who-fic-annual-meeting-2023-compressed.pdf?sfvrsn=2df8eb7a_1


Zápis z jednání Meziresortní pracovní 

komise pro přípravu a koordinaci zavedení 

MKN-11 v ČR 

 

3 

network/meetings/who-fic-network-annual-meeting-2023/poster-booklet-who-fic-annual-

meeting-2023-compressed.pdf?sfvrsn=2df8eb7a_1 

- Evropská síť WHO-FIC EURO – jednání v prosinci 2023, přehled o stavu implementace v 

Evropě/EU, plánují se společné akce na propagaci, synchronizace zavedení ICD-11 v EU, na 

2024 plánováno onsite (1-2) jednání Brusel/Kodaň. Velký zájem spojit implementaci ICD-11 

s EHDS. 

- Implementace MKN-11 a s ní spojené problémy jsou diskutovány také v rámci tzv. Task Force 

Eurostatu, která by se měla v roce 2024 sejít minimálně dvakrát. 

- V rámci diskuse doc. Šmucler informoval, že došlo k posunu termínu realizace EHDS o 3 roky 

(z roku 2026 na rok 2029). 

- Na národní úrovni byla nejvýznamnější akcí konference Klasifikon, jež byla v roce 2023 

věnována zcela problematice MKN-11. Záznam z konference včetně vystoupení zahraničních 

řečníků a praktických ukázek WHO nástrojů je k dispozici zde 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLt8RSeOcCe_02mAx9JY4Fgg711BGlma0s. Více 

informací a podkladů ke stažení je dostupný na stránkách konference 

https://www.uzis.cz/index.php?pg=aktuality&aid=8627 . 

4. Aktualizace implementačního plánu + roadmapy, klíčové úkoly z Roadmapy  

Je zřejmé, že v některých bodech je implementační plán a road mapa neaktuální. 

Došlo k posunu načasování klíčových kroků: 

 

Plán připravit podklad do porady vedení MZ ČR v lednu 2024 

• Informace o aktuálním dění (formou doplňku důležitých bodů – updatů k 

implementačnímu plánu) zejména na mezinárodní úrovni 

• Informace o plánovaném uveřejnění české verze – leden/ únor 2024 

• Odůvodnění úprav v Roadmap 

Tento podklad do PV zároveň bude směřovat k realizaci kroku Rozhodnutí o zveřejnění 1. české 

verze MKN-11. 

 

Další řídící kroky by měly být realizovány v roce 2024 a budou předloženy PV ke schválení koncem 

roku 2024: 

• Rozhodnutí o způsobu nasazení MKN-11 – preference Foundation s linearizacemi dle 

potřeby v konkrétní oblasti 

https://cdn.who.int/media/docs/default-source/classification/who-fic-network/meetings/who-fic-network-annual-meeting-2023/poster-booklet-who-fic-annual-meeting-2023-compressed.pdf?sfvrsn=2df8eb7a_1
https://cdn.who.int/media/docs/default-source/classification/who-fic-network/meetings/who-fic-network-annual-meeting-2023/poster-booklet-who-fic-annual-meeting-2023-compressed.pdf?sfvrsn=2df8eb7a_1
https://www.youtube.com/playlist?list=PLt8RSeOcCe_02mAx9JY4Fgg711BGlma0s
https://www.uzis.cz/index.php?pg=aktuality&aid=8627


Zápis z jednání Meziresortní pracovní 

komise pro přípravu a koordinaci zavedení 

MKN-11 v ČR 

 

4 

• Rozhodnutí o způsobu distribuce – Interní diskuse v rámci ÚZIS ČR 

 

Kroku Rozhodnutí o úpravě datových rozhraní – musí předcházet jednání s Komisí pro metodiku, 

přičemž doc. Šmucler se nabídl tam toto téma vyzdvihnout a prodiskutovat. 

Zástupce VZP Ing. Nesměrák popsal dvě možné verze, jak by bylo možné změnu realizovat:  

• zachování a přizpůsobení stávajícího rozhraní s tím že by bylo nutné jej výrazně upravit pro 

potřeby MKN-11; 

• vytvoření nového rozhraní a jeho změna i pro oblast vykazování procedur namísto výkonů, 

zavedení nové technologie, výrazná změna a posun vpřed (preferovaná varianta) pro druhou 

variantu je nezbytné mít cca 3leté období na vývoj nového rozhraní (ve spolupráci se SW 

firmami) a jeho otestování. Toto datové rozhraní by mělo být schopno akceptovat obě verze 

MKN (10 i 11). 

 

5. Další plán komunikace s veřejností a institucemi zainteresovanými v 

implementaci 

- Nezbytná je komunikace se Svazem pojišťoven a se SW firmami, konference Eketronizace 

zdravotnictví a telemedicína 2024 (https://telemedicina-brno.cz/) v březnu 2024. 

- Informace o MKN-11 by měla zaznít a být distribuována v rámci veletrhu Pragomedica v září 

2024. 

- Nutnost komunikovat plán zavedení MKN-11 v rámci rady poskytovatelů (nabídl se doc. 

Šmucler). 

- Naplánováno koncepční jednání s MZ CAU na leden 2024. 

- Plánováno jednání s ČSÚ – první čtvrtletí 2024. 

- Plánován vstup na jednání Pacientské rady 2024. 

 

Další aktivity pro nadcházející měsíce: 

- Další práce na MKN-11, její údržba, překlad doprovodných materiálů a nástrojů 

- Na mezinárodní úrovni – jednání v rámci WHO-FIC EURO a další zapojení ve WHO-FIC 

- Leták pro propagaci MKN-11 

6. Možné zdroje financování 

- Omezené kapacity ÚZIS ČR (řešení dalších projektů v rámci digitalizace zdravotnictví) 

- Evropské zdroje financování specifické pro ICD-11 = zatím nejsou!, ale sledujeme Horizon 

Europe 

- Národní projekty týkající se digitalizace zdravotnictví 

• NPO, interoperabilita – přestože obsahový cíl relevantní, není vhodný pro podporu 

státních institucí 

• Další grantové programy 



Zápis z jednání Meziresortní pracovní 

komise pro přípravu a koordinaci zavedení 

MKN-11 v ČR 

 

5 

 

Shrnutí úkolů 

• ÚZIS (Zvolský, Krejčová) – článek do Časopisu lékařů českých (výzva ke spoluautorství) – nový 

termín 31.3.2024  

• ÚZIS (Zvolský, Daňková) - aktualizovat implementační plán a předložit materiál do porady 

vedení MZ ČR v lednu 2024 jako podklad ke schválení oficiální české verze 

• ÚZIS (Zvolský, Těšitelová) - Legislativa - připravit návrh přechodného ustanovení do zákona 

372 včetně důvodové zprávy – termín 28. 2. 2024 

• ÚZIS (Zvolský) - Komunikace se Svazem pojišťoven a se SW firmami – termín průběžně 2024 

• ÚZIS (Zvolský) – přihlásit příspěvek na konferenci Elektronizace zdravotnictví a telemedicína 

2024 (https://telemedicina-brno.cz/) v březnu 2024. 

• ÚZIS ČR (Zvolský) – kontaktovat Radu poskytovatelů MZČR s informacemi k plánu 

implementace MKN-11 – termín 30. 6. 2024 

• ÚZIS (Zvolský) – prezentovat plán implementace MKN-11 na jednání s MZ CAU leden 2024. 

• ÚZIS (Daňková) – prezentovat plán implementace MKN-11 na jednání s ČSÚ – první čtvrtletí 

2024. 

• ÚZIS (Zvolský) – prezentovat plán implementace MKN-11 na jednání Pacientské rady – termín 

30. 6. 2024 

• ÚZIS (Zvolský, Daňková) – Tvorba letáku pro propagaci MKN-11 – termín 2024 

 

 

 

Další jednání MPK proběhne osobně (i MS Teams), předpokládaný termín je cca pol. roku 

2024. O vhodném konkrétním datu proběhne hlasování přes platformu Doodle. 

 

 

 

 

 


